
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

RESOLUCIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE LA EMPRESA DE 

TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) EN EL 

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PARA LA CONCLUSIÓN DE ACUERDO MARCO 

PARA EL SUMINISTRO DE TUBERÍA Y ACCESORIOS DE FUNDICIÓN DÚCTIL 

DURANTE EL PERIODO 2019 – 2022, A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO 

ABIERTO. SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA. REF: TSA000068756-6 

 

Con fecha 13 de mayo de 2020, el Órgano de Contratación de la EMPRESA DE 
TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), dictó resolución adjudicando el 

Acuerdo Marco para el suministro de tubería y accesorios de fundición dúctil durante el Periodo 
2019 – 2022, a adjudicar por procedimiento abierto, Sujeto a Regulación Armonizada. Ref.: 
TSA000068756 a las empresas AQUATUBO S.L., CONSTRUTEC DUKTIL, S.L., 

ELECTROSTEEL EUROPE, S.A. y SAINT GOBAIN PAM ESPAÑA S.A., suscribiéndose un 
acuerdo marco con las citadas sociedades con fecha 4 de junio de 2020. 

 
De conformidad con lo establecido en los Arts. 219 y siguientes de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre 
de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014, y en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares por el que se regía el procedimiento 

de licitación, para la adjudicación de contratos derivados de un acuerdo marco se debe convocar a 
las partes a una nueva licitación, razón por la cual, con fecha 8 de octubre de 2020, se solicitó través 
de la PLACSP a las empresas adjudicatarias del acuerdo marco la presentación de una propuesta 

económica para el suministro del número de unidades, con la planificación y en el lugar de 
suministro que se especificaban en el documento de petición de oferta, concediéndoles hasta el 19 

de octubre de 2020 a las 14:00h para la presentación de la misma. 
 
Dentro del plazo establecido presentaron oferta las empresas AQUATUBO S.L. y SAINT 

GOBAIN PAM ESPAÑA S.A 

 

La Mesa Central de Contratación, en su sesión electrónica nº E39 2020 MC de 23 de octubre de 
2020, procede en acto público a la apertura del sobre electrónico presentado por las empresas 
AQUATUBO S.L. y SAINT GOBAIN PAM ESPAÑA S.A. con el siguiente resultado: 

 
AQUATUBO S.L. 

 

 Precio 

“Depósito de San Miguel (1210154)”  
 

Nº UDS.  UD. DESCRIPCIÓN 

Precio 
Unitario 
(IVA no 

incluido) 

IMPORTE 
TOTAL (IVA 
no incluido) 

TUBERIAS 



 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

Nº UDS.  UD. DESCRIPCIÓN 

Precio 
Unitario 
(IVA no 

incluido) 

IMPORTE 
TOTAL (IVA 
no incluido) 

288,00 ML 
Tubería de fundición dúctil, ø 200 mm, clase 
C40 

31,90 9.186,05 

210,00 ML 
Tubería de fundición dúctil, ø 400 mm, clase 
C30 

90,41 18.985,070 

PIEZAS ESPECIALES 

8 UD 
Codo fundición, unión mecánica mediante 
contrabridas y bulones, 10º<a<=90º, ø 200 
mm 

92,21 737,64 

8 UD 
Codo fundición, unión mecánica mediante 
contrabridas y bulones, 10º<a<=90º, ø 400 
mm 

455,98 3.674,8 

2 UD 
Te de fundición, unión mecánica mediante 
contrabridas y bulones, ø 400 mm 

519,06 1.038,12 

2 UD 
Brida-Enchufe F.D. expres ø 200 PN 10/16, 
con bulones y juntas 

58,70 117,4 

1 UD 
Brida-Enchufe F.D. expres ø 400 PN 10/16, 
con bulones y juntas 

178,08 178,08 

1 UD Brida ciega F.D ø 400 PN 10/16 123,85 123,85 

 IMPORTE OFERTADO (IGIC NO INCLUIDO) 34.014,00€ 

 IGIC.  0€ 

 IMPORTE OFERTADO (IGIC INCLUIDO) 34.014,00€ 

 
 Certificado de Producto Tuberías:  

  Adjuntan diversos certificados. 
 

 Longitud de los tubos:  

  5,5 
 

 Empleo de material reciclado en la fabricación de los tubos:  

  60% 
 
SAINT GOBAIN PAM ESPAÑA S.A. 

 

 Precio 

“Conducción de agua en Camino entre acceso al Puertito y Golf Costa Adeje (1210264) y Obras 
de tubería de transporte de agua en la zona de Las Cancelas (1210254)”  



 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

Nº UDS.  UD. DESCRIPCIÓN 

Precio 
Unitario 
(IVA no 

incluido) 

IMPORTE 
TOTAL (IVA 
no incluido) 

TUBERIAS 

618,00 ML 

Tubería de fundición dúctil, 150 mm de 
diámetro nominal, y Clase de Presión C 40, 
fabricada según norma UNE EN 545:2011 con 
revestimiento exterior de cinc metálico, 
cubierto por una capa de acabado de un 
producto bituminoso o de resina sintética 
compatible con el cinc, revestida 
interiormente con mortero de cemento, 
incluye p.p. de unión flexible cuyos materiales 
elastoméricos se ajusten a los requisitos de la 
norma EN 681-1. A pie de obra. 

23,95 14.801,10 

234,00 ML 

Tubería de fundición dúctil, 250 mm de 
diámetro nominal, y Clase de Presión C 40, 
fabricada según norma UNE EN 545:2011 con 
revestimiento exterior de cinc metálico, 
cubierto por una capa de acabado de un 
producto bituminoso o de resina sintética 
compatible con el cinc, revestida 
interiormente con mortero de cemento, 
incluye p.p. de unión flexible cuyos materiales 
elastoméricos se ajusten a los requisitos de la 
norma EN 681-1. A pie de obra. 

44,50 10.413,00 

PIEZAS ESPECIALES 

2 UD 

Codo de fundición dúctil 90º, de 150 mm de 
diámetro, para clase de presión C40 con 
sistema de conexión mediante enchufe con dos 
acoples (unión mecánica con contrabidas  y 
bulones) fabricado según norma UNE EN 
545:2011, con recubrimiento exterior y un 
revestimiento interior mediante 
recubrimiento epoxi (mínimo 70 ) según 
norma EN 14901.  A pie de obra. 

81,00 162,00 

4 UD 

Codo de fundición dúctil 22º, de 150 mm de 
diámetro, para clase de presión C40 con 
sistema de conexión mediante enchufe con dos 
acoples (unión mecánica con contrabidas  y 
bulones) fabricado según norma UNE EN 
545:2011, con recubrimiento exterior y un 
revestimiento interior mediante 
recubrimiento epoxi (mínimo 70 ) según 
norma EN 14901.  A pie de obra. 

81,00 324,00 



 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

Nº UDS.  UD. DESCRIPCIÓN 

Precio 
Unitario 
(IVA no 

incluido) 

IMPORTE 
TOTAL (IVA 
no incluido) 

3 UD 

Codo de fundición dúctil 11º, de 150 mm de 
diámetro, para clase de presión C40 con 
sistema de conexión mediante enchufe con dos 
acoples (unión mecánica con contrabidas  y 
bulones) fabricado según norma UNE EN 
545:2011, con recubrimiento exterior y un 
revestimiento interior mediante 
recubrimiento epoxi (mínimo 70 ) según 
norma EN 14901.  A pie de obra. 

81,00 243,00 

2 UD 

Codo de fundición dúctil 90º, de 250 mm de 
diámetro, presión de trabajo hasta 1,6 MPa, 
con sistema de acople por bridas orientables 
fabricado según norma UNE EN 545:2011, con 
recubrimiento exterior y un revestimiento 
interior mediante pintura bituminosa o resina 
sintética o mediante recubrimiento epoxi 
según norma EN 14901, a pie de obra. 

170,00 340,00 

1  

Te de fundición dúctil EEE de 150 mm de 
diámetro, con salida a 150 mm y sistema de 
unión mediente unión tipo express, presión de 
trabajo hasta 1,6 MPa, fabricado según norma 
UNE EN 545:2011, con recubrimiento exterior 
y un revestimiento interior o mediante pintura 
bituminosa o resina sintética mediante 
recubrimiento epoxi según norma EN 14901, a 
pie de obra.  

114,90 114,90 

1  

Te de fundición dúctil EEB de 150 mm de 
diámetro, con salida recta en brida A 150 mm 
y sistema de acople por bridas orientables, 
presión de trabajo hasta 1,6 MPa, fabricado 
según norma UNE EN 545:2011, con 
recubrimiento exterior y un revestimiento 
interior o mediante pintura bituminosa o 
resina sintética mediante recubrimiento epoxi 
según norma EN 14901, a pie de obra.  

105,00 105,00 

1 UD 

Te de fundición dúctil  EEB de 150 mm de 
diámetro con salida recta a 60 mm y sistema 
de acople por bridas orientables,  presión de 
trabajo hasta 1,6 MPa, fabricado según norma 
UNE EN 545:2011, con recubrimiento exterior 
y un revestimiento interior mediante pintura 
bituminosa o resina sintética o mediante 

109,00 109,00 



 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

Nº UDS.  UD. DESCRIPCIÓN 

Precio 
Unitario 
(IVA no 

incluido) 

IMPORTE 
TOTAL (IVA 
no incluido) 

recubrimiento epoxi según norma EN 14901. 
A pie de obra.  

7 UD 

Brida-unión en fundición dúctil DN 150 mm, 
express PN 16, fabricado según norma UNE EN 
545:2011, con recubrimiento exterior y un 
revestimiento interior mediante pintura 
bituminosa o resina sintética o mediante 
recubrimiento epoxi según norma EN 14901. 
A pie de obra.  

54,00 378,00 

 PRESUPUESTO MAXIMO (IGIC NO INCLUIDO) 26.990,00€ 

 IGIC.  1.754,35€ 

 PRESUPUESTO MAXIMO (IGIC INCLUIDO) 28.744,35€ 

 
 Certificado de Producto Tuberías:  

  Si, adjuntan certificado. 
 

 Longitud de los tubos:  

  6 m 
 

 Empleo de material reciclado en la fabricación de los tubos:  

  83,61% 
 
Analizadas las ofertas se comprueba que la oferta presentada por AQUATUBO S.L. no responde a la 

petición de oferta remitida para la adjudicación de este contrato, puesto que es la misma oferta que 
presentó en una convocatoria previa para la licitación destinada a la obra de “Depósito de San Miguel 

nº de proyecto 1210154”. Por dicho motivo, la Mesa Central de Contratación acordó, por unanimidad 
de sus miembros, la INADMISIÓN de la oferta presentada por la empresa AQUATUBO S.L. en el 
procedimiento de licitación para la adjudicación del contrato derivado del Acuerdo Marco Para El 

Suministro de Tubería y Accesorios de Fundición Dúctil durante El Periodo 2019 – 2022, a 
adjudicar por procedimiento abierto, sujeto a Regulación Armonizada. Ref.: TSA000068756-6 

(ADEJE). 
 
Por lo tanto la puntuación obtenida por la única empresa licitadora admitida es la siguiente: 

 

SAINT GOBAIN PAM ESPAÑA S.A. 

 

Criterio de Valoración Precio:     80,00 PUNTOS 



 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

Criterio de Valoración Cº Producto:    10,00 PUNTOS 

Criterio Longitud de los Tubos:     05,00 PUNTOS 

Criterio de Valoración Mat. Reciclado:    05,00 PUNTOS 

  

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 
En atención al cumplimiento por la empresa SAINT GOBAIN PAM ESPAÑA S.A. de la totalidad 

de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el Pliego de 
Prescripciones Técnicas, el Órgano de Contratación de la EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN 

AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), de conformidad con la propuesta de la Mesa Central de 
Contratación de la sesión electrónica nº E39 2020 MC de 23 de octubre de 2020, HA RESUELTO: 
 

La ADJUDICACIÓN del contrato derivado del  Acuerdo Marco Para El Suministro de Tubería y 
Accesorios de Fundición Dúctil durante El Periodo 2019 – 2022, a adjudicar por procedimiento 

abierto, sujeto a Regulación Armonizada. Ref.: TSA000068756-6 (ADEJE) a la empresa SAINT 

GOBAIN PAM ESPAÑA S.A. por un importe total de VEINTISEIS MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA EUROS (26.990,00€), IGIC no incluido, correspondiente a los siguientes datos de 

suministro: 
 

DATOS DEL SUMINISTRO: 
 

 
 

 
Contra la presente Resolución podrá interponerse, en el plazo de quince días hábiles contados a partir 

del siguiente a aquel en que se remita la notificación Recurso Especial en materia de contratación 
ante el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, adscrito al Ministerio de 
Hacienda, de conformidad con lo dispuesto los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017 de 8 de 

noviembre de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 
las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 

2014 
 
Y a los efectos oportunos se emite la presente resolución, en Madrid. 

 
EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN 

 
 
 

 
 

D. JESÚS CASAS GRANDE        DÑA. INMACULADA SALAS BURGOS 
Presidente del Grupo TRAGSA         Directora de TRAGSA 
P.p. del Consejo de Administración  P.p. del Consejo de Administración 

TRAGSA (fecha escritura 13/09/18)  TRAGSA (fecha escritura 21/11/18) 

LUGAR DE ENTREGA T.M. de ADEJE 


		2020-10-28T12:40:34+0100
	03084010D INMACULADA SALAS (R:A28476208)
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2020-10-28T13:13:14+0100
	00385001G JESUS CASAS (R:A28476208)
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2020-10-28T13:13:20+0100
	Empresa de Transformación Agraria, SA, SME, MP




